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    UBND TỈNH ĐẮK LẮK   CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ                Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

     Số:            / BC- SKHĐT              Đắk Lắk, ngày        tháng  6  năm 2020 

BÁO CÁO 

Tổng kết Chƣơng trình phát triển thanh niên 

 tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2012-2020 

____________ 

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk 

 

Thực hiện nội dung Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 02/10/2012 

của UBND tỉnh về Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh Đắk Lắk giai 

đoạn 2012-2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng 

tâm xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn 2016-2020 trong Quản lý Nhà 

nước về thanh niên của tỉnh ĐắkLắk; Quyết định số 3352/QĐ-UBND ngày 

04/12/2017 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thực hiện 

chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đắk Lắk giai đoạn II (2016-2020). Sở 

Kế hoạch và Đầu tư Báo cáo Tổng kết Chương trình phát triển thanh niên tỉnh 

Đắk Lắk giai đoạn 2012-2020 theo nội dung Công văn số 1031/SNV-XDCQ 

ngày 11/6/2020 của Sở Nội vụ tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THANH NIÊN VÀ CÔNG TÁC THANH 

NIÊN TẠI SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ  

Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban Nhân dân 

tỉnh có chức năng nhiệm vụ: Tham mưu giúp Uỷ ban Nhân dân tỉnh thực hiện 

chức năng quản lý nhà nước ngành kế hoạch và đầu tư, gồm: tổng hợp về quy 

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức thực hiện và đề xuất cơ chế, 

chính sách quản lý kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; đầu tư trong nước, đầu tư 

nước ngoài ở địa phương; quản lý nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA, 

FDI, NGO), đấu thầu theo các lĩnh vực được quy định, đăng ký kinh doanh 

trên địa bàn; tổng hợp và thống nhất quản lý các vấn đề về doanh nghiệp, kinh 

tế tập thể, kinh tế tư nhân, tổ chức cung ứng các dịch vụ công thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Sở theo qui định của pháp luật.  

Thực hiện  nội dung Thông tư liên tịch số 21/2015/TTLTBKHĐT-BNV 

ngày 11/12/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Bộ Nội vụ hướng dẫn chức 

năng nhiệm vụ quyền hạn, và cơ cấu tổ chức Sở Kế hoạch và Đầu tư thuộc Ủy 

ban Nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, và Phòng Tài chính - Kế 

hoạch thuộc Ủy ban Nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh. Sở đã 

có báo cáo Sở Nội vụ tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết 

định số 1047/QĐ-UBND, ngày 15/4/2016 về quy định chức năng, nhiệm vụ và 
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quyền hạn của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Lắk, đã ban hành Quyết định 

số 91/QĐ-SKHĐT ngày 15/7/2016 quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn 

của các phòng, đơn vị tương đương thuộc và trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư 

tỉnh Đắk Lắk, tổ chức của Sở hiện tại gồm: Lãnh đạo Sở; Văn phòng Sở; 

Thanh tra Sở; các phòng: Tổng hợp - Quy hoạch, Kinh tế ngành, Khoa giáo 

văn xã, Kinh tế đối ngoại, Đấu thầu,Thẩm định và Giám sát đầu tư, Đăng ký 

kinh doanh, Doanh nghiệp, kinh tế tập thể và tư nhân và 01 đơn vị sự nghiệp là 

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư. Sở đã ban hành Quyết định số 122/QĐ-SKHĐT 

ngày 30/9/2016 về Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công; cập nhật, 

bổ sung, sửa đổi, hoàn chỉnh theo quy định của pháp luật hiện hành năm 2017, 

2018, 2019; 2020. Quyết định số 156/QĐ-SKHĐT ngày 29/12/2016 về ban 

hành Quy chế làm việc của Sở Kế hoạch và Đầu tư Đắk Lắk để thực hiện tốt 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Lãnh đạo Sở có 04 đồng chí: 01 Giám đốc và 03 Phó Giám đốc. Tổng số 

cán bộ công chức, viên chức, nhân viên hiện nay (30/06/2020) là: 65 người, 

trong đó đơn vị sự nghiệp (Trung tâm xúc tiến Đầu tư hiện có: 11 người).  

        Đảng bộ Sở Kế hoạch và Đầu tư hiện có 46 đảng viên, sinh hoạt tại 4 chi 

bộ trực thuộc; có 16 đảng viên nữ ; 02 đảng viên là ngư ời đồng bào dân tôc̣ 

thiểu số. 

         Các tổ chức đoàn thể gồm:  Công đoàn có 65 đoàn viên; Chi đoàn thanh 

niên có 28 đoàn viên (trong đó 14 nữ); chuẩn bị trưởng thành đoàn 08 người. 

         Kết quả phân tích chất lượng Đảng và Đảng viên năm 2014, 2015, 2016, 

2017, 2018, 2019 của Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh: Đảng bộ Sở Kế hoạch và 

Đầu tư đạt tiêu chuẩn trong sạch vững mạnh. 

        Những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai thực hiện:  

          Có sự  đoàn kết, thống nhất cao giữa Đảng ủy và Lãnh đạo Sở trong chỉ 

đạo, lãnh đạo việc thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ quyền hạn được giao; 

Sở Kế họach và Đầu tư luôn bám sát, quán triệt thực hiện, chấp hành 

nghiêm túc các nội dung của Ủy ban Nhân dân tỉnh và các ngành liên quan về 

thực hiện Luật thanh niên, các Nghị quyết, Chỉ thị của Tỉnh ủy, các Kế hoạch, 

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; 

Lực lượng thanh niên thuộc Sở ngày càng giảm so với hiện nay do số 

đến tuổi trưởng thành đoàn. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 02/10/2012 của UBND tỉnh về 

Chƣơng trình phát triển thanh niên của tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2012-2020 

của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm xây 

dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn 2016-2020 trong Quản lý Nhà nƣớc về 

thanh niên của tỉnh ĐắkLắk; Quyết định số 3352/QĐ-UBND ngày 
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04/12/2017 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thực hiện 

chƣơng trình phát triển thanh niên tỉnh Đắk Lắk giai đoạn II (2016-2020). 

1. Kết quả Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện, bao gồm:  

a. Công tác tuyên truyền phổ biến Chương trình Kế hoạch phát triển thanh 

niên của Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

Xác định rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Thanh niên, các văn bản chỉ 

đạo, Kế hoạch của tỉnh nêu trên. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổ chức quán triệt, 

ban hành các văn bản thực hiện; 

 Kịp thời phổ biến, quán triệt các văn bản nói trên đến toàn thể đảng viên, 

công chức, viên chức, nhân viên (100%) trong các buổi phổ biến tuyên truyền 

giáo dục pháp luật, sinh hoạt chi bộ, họp sơ kết, tổng kết của cơ quan, ngoài ra 

cập nhật các văn bản này trên Phần mền quản lý văn bản và điều hành (mục 

Văn bản nội bộ) để toàn thể đảng viên, công chức,viên chức, nhân viên biết 

thực hiện.  

Đảng viên, công chức, viên chức, nhân viên của Sở  đã nhận thức được 

nội dung quy định của Luật Thanh niên, và các Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên để triển khai thực hiện trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của Sở.  

Từ năm 2016 đến 2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai thực hiện các 

nội dung liên quan đến Quản lý Nhà nước về thanh niên thuộc phạm vi, đối 

tượng quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phổ biến nội dung Kế hoạch 

3297/KH-UBND, ngày 04/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện  một 

số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý Nhà nước về thanh niên; Quyết định số 

3352/QĐ-UBND ngày 04/12/2017 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành 

Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 

II (2016-2020); Kế hoạch số 4512/KH-UBND ngày 05/6/2019 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk về Kế hoạch công tác thanh niên năm 2019 để các phòng, trung tâm 

trực thuộc Sở biết để triển khai thực hiện các nội dung cụ thể có liên quan, phổ 

biến cho toàn thể công chức, viên chức, nhân viên trong Sở Kế hoạch và Đầu 

tư biết. 

b. Công tác ban hành văn bản để thực hiện tại Sở: 

Đã ban hành Kế hoạch số 489/KH-SKHĐT ngày  06/4/2016 về Kế 

hoạch Quản lý Nhà nước về công tác Thanh niên của Sở Kế hoạch và Đầu tư 

năm 2016. 

 Về mục đích yêu cầu: 

Tăng cường và bảo đảm sự Lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý của 

Nhà nước đối với công tác thanh niên. 

   Triển khai thực hiện Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 02/10/2012 

của UBND tỉnh về Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh Đắk Lắk giai 

đoạn 2012-2020 về Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm xây dựng 
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kế hoạch thực hiện giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch năm 2017 trong Quản lý 

Nhà nước về thanh niên; Quyết định số 3352/QĐ-UBND ngày 04/12/2017 của 

UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình phát 

triển thanh niên tỉnh Đắk Lắk giai đoạn II (2016-2020); Kế hoạch số 4512/KH-

UBND ngày 05/6/2019 của UBND tỉnh Đắk Lắk về Kế hoạch công tác thanh 

niên năm 2019.  

Các nội dung của Kế hoạch về công tác thanh niên tại Sở Kế hoạch và 

Đầu tư phải sát với với tình hình thực tế của Sở Kế hoạch và Đầu tư và được tổ 

chức triển khai tiết kiệm, hiệu quả, lồng ghép vào việc thực hiện chức năng 

nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

c. Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện: 

- Trong việc nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên:   

Tăng cường phổ biến pháp luật cho thanh niên, trong đó tập trung tuyên 

truyền, phổ biến các Nghị quyết, Chỉ thị đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước (Luật Thanh niên và các văn bản dưới luật có liên quan), 

tuyên truyền về biển, đảo quê hương và trách nhiệm của thanh niên đối với bản 

thân, gia đình, công đồng và xã hội. Đồng thời, đẩy mạnh việc học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục 

đạo đức, lối sống trong thanh niên, tích cực tham gia các phong trào do cấp 

trên phát động, bảo vệ an ninh trật tự an toàn xã hội, bảo vệ môi trường, phòng 

chống cháy nổ, vệ sinh môi trường cơ quan xanh, sạch đẹp… 

- Trong tổ chức và quản lý hoạt động phong trào thanh niên: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Sở và Quyết định số 2228/QĐ-UBND 

ngày 02/10/2012 của UBND tỉnh về Chương trình phát triển thanh niên của 

tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2012-2020, Lãnh đạo Sở  giao cho Ban chấp hành Chi 

đoàn Sở xây dựng Kế hoạch hoạt động phong trào thanh niên hàng năm và 

triển khai thực hiện. 

Hỗ trợ kinh phí và tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, phương 

tiện…cho công chức, viên chức, nhân viên là đoàn viên thanh niên trong quá 

trình tham gia các hoạt động phong trào của đoàn thanh niên công sản Hồ Chí 

Minh - Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định của pháp luật, Quy chế chi tiêu 

nội bộ và Quy chế làm việc của cơ quan; Có Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi 

dưỡng, thế hệ trẻ thường xuyên học tập nâng cao trình độ Quản lý nhà nước về 

mọi mặt, tham gia các cuộc thi do các Sở, ban ngành của tỉnh tổ chức. Tuyển 

dụng 12 công chức trúng tuyển về công tác tại sở, 04 công chức thuyên chuyển 

từ các cơ quan trong và ngoài tỉnh đến, 04 viên chức vào đơn vị sự nghiệp 

thuộc Sở.  

- Trong đào tạo, bồi dưỡng phát triển thanh niên. 
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Ban chấp hành Chi đoàn giới thiệu Đoàn viên thanh niên ưu tú cho Chi 

bộ xem xét kết nạp vào hàng ngũ của Đảng và danh sách các Đoàn viên thanh 

niên cho cấp ủy Đảng để tham gia học lớp nhận thức về Đảng. 

Trong xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng công chức, viên chức, nhân viên  

hàng năm, Văn phòng Sở chú ý xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng theo 

hướng ưu tiên đào tạo nguồn nhân lực trẻ, chưa qua đào tạo về nghiệp vụ quản 

lý Nhà nước ngạch chuyên viên, chuyên viên chính, lý luận chính trị, quốc 

phòng an ninh, dân quân tự vệ nhằm nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ, tích lũy kinh nghiệm… tạo nguồn bảo đảm thực hiện tính liên tục, 

kế thừa, phát triển nguồn nhân lực của Sở Kế hoạch và Đầu tư không bị hẫng 

hụt trong việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước của Sở Kế hoạch và Đầu 

tư trong hiện tại và tương lai. 

 d. Về tổ chức thực hiện: 

- Văn phòng Sở chịu trách nhiệm thường xuyên đôn đốc, theo dõi và 

định kỳ tham mưu cho Giám đốc Sở triển khai thực hiện, báo cáo kết quả công 

tác quản lý Nhà nước về thanh niên của Sở, báo cáo cho Sở Nội vụ, Uỷ ban 

Nhân dân tỉnh việc thực hiện kịp thời theo đúng thời gian, nội dung, yêu cầu. 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện tốt các chức năng nhiệm vụ 

quản lý ngành Kế hoạch và Đầu tư trên địa bàn tỉnh, đã tạo môi trường thông 

thoáng thu hút các dự án đầu tư, tăng số lượng doanh nghiệp trẻ là thanh niên 

năm sau cao hơn năm trước, thực hiện nội dung, kế hoạch các chương trình 

mục tiêu xây dựng nông thôn mới, thanh niên lập nghiệp, đổi mới sáng tạo, 

trong các năm qua đã góp phần cho tăng trưởng, phát triển kinh tế địa phương, 

thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp huy động nguồn lực cho phát triển thanh 

niên trên địa bàn tỉnh cụ thể như: 

          + Tham mưu thẩm định, đề xuất chủ trương đầu tư và tham mưu bố trí 

cân đối vốn từ ngân sách cho Trụ sở của Đoàn Thanh niên công sản Hồ Chí 

Minh tỉnh Đắk Lắk (Tỉnh đoàn Đắk Lắk) tổng mức đầu tư 32,66 tỷ VNĐ đến 

nay bố trí xong, dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào xử dụng; 

          + Tham mưu bố trí cân đối nguồn vốn (2012-2019) là 213 tỷ 829 triệu 

VNĐ để xây dựng các công trình vui chơi giải trí, mua sắm các thiết chế văn 

hóa, thể thao và khu vui chơi trẻ em; Quảng trường trung tâm,Trung tâm điện 

ảnh đa chức năng; Nhà văn hóa và sân thể thao…từ ngân sách TW và ngân 

sách tỉnh, từ các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

(2016-2018) cho mục tiêu phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh (có Phụ biểu 

chi tiết kèm theo).   

 + Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh:  
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- Tham mưu các Nghị quyết, Kế hoạch, chương trình hành động hỗ trợ 

doanh nghiệp:  

+ Chủ trì, tham mưu triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 2722/KH-UBND 

ngày 9/4/2018 của UBND tỉnh về hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự 

kinh doanh tỉnh Đắk Lăk đến năm 2020, định hướng đến 2025.ế 

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai có hiệu quả Kế hoạch trợ 

giúp đào tạo cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Đăk Lăk hàng năm. 

- Tham mưu các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp: 

+ Vận hành Cổng thông tin điện tử khởi nghiệp của tỉnh đi vào ổn định, 

thông tin được đăng tải kịp thời, nội dung phong phú, số lượt truy cập ngày càng 

được tăng lên, trở thành 1 kênh cung cấp nhiều thông tin bổ ích về khởi nghiệp 

cho cộng đồng doanh nghiệp, nhất là cộng đồng các doanh nghiệp khởi nghiệp 

trẻ, góp phần vào đẩy mạnh phong trào khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh cũng như cả 

nước; 

+ Tham mưu UBND tỉnh thành lập và vận hành không gian làm việc chung 

về khởi nghiệp tỉnh Đắk Lắk với mục tiêu thúc đẩy hình thành hệ sinh thái khởi 

nghiệp và hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh của tỉnh; 

tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy cộng đồng doanh nghiệp phát triển; tăng 

cường liên kết với các cộng đồng khởi nghiệp trong và ngoài nước cũng như thu 

hút vốn đầu tư từ các tổ chức, cá nhân để phong trào khởi nghiệp lan tỏa trong 

cộng đồng. Đây chính là nơi ươm mầm sáng tạo, chăm sóc những ý tưởng khởi 

nghiệp, khởi sự kinh doanh, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp của địa phương, 

phát huy sức mạnh của tuổi trẻ; góp phần quảng bá, nhân rộng các mô hình khởi 

nghiệp, khởi sự kinh doanh hiệu quả; 

+ Phối hợp Trường Đại học Tây Nguyên tổ chức thành công chương trình  

“talkshow” “Thắp sáng ý tưởng khởi nghiệp” năm 2018. Tham mưu tổ chức thành 

công Cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh năm 2018 của tỉnh. Thông qua 

Cuộc thi, có 07 dự án được các Nhà đầu tư (doanh nghiệp) quan tâm, tạo kết nối 

và cam kết hỗ trợ. Ngoài ra có 03 dự án được Ông Nguyễn Ngọc Thủy (Shark) 

giới thiệu đặc cách vào thẳng Vòng Chung kết cuộc thi “Thương vụ bạc tỷ – 

Shark Tank Việt Nam và có 01 dự án đã gọi gọi vốn thành công 5 tỷ đồng. Đây là 

cuộc thi không giới hạn về độ tuổi nhưng có thể thấy lực lượng chính đóng góp 

các ý tưởng tham gia cuộc thi chính là thanh niên, doanh nghiệp trẻ, những người 

trẻ đầy nhiệt huyết; 

+ Trong năm 2019 Sở đã Tổ chức 03 khóa tập huấn bồi dưỡng : kiến thức 

chung về quyền sở hữu trí tuệ, an toàn thưc̣ phẩm trong hình thành sản phẩm khởi 

nghiêp̣; kiến thức , kỹ năng huy động vốn v à kiểm soát nguồn vốn đầu tư dự án 

khởi nghiêp̣ tỉnh Đắk Lắk năm 2019; kiến thức về hỗ trơ ̣kh ởi nghiệp và khởi sư ̣

kinh doanh tỉnh Đắk Lắk năm 2019. Phối hợp VCCI Đà Nẵng tổ chức 02 khóa tập 

huấn về khởi sự kinh doanh và quản trị doanh nghiệp tại huyện Krông Năng và 

Krông Búk; 
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 + Tham gia hỗ trợ tổ chức gian hàng chung để trưng bày giới thiệu sản 

phẩm khởi nghiệp tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019; 

+ Tổ chức Hôị thảo "Khởi nghiêp̣ đổi mới sáng taọ Đắk Lắk - cơ hôị và 

thách thức"; 

+ Phối hợp với VCCI tổ chức "Chương trình đồng hành cùng doanh 

nghiệp" năm 2019. Trong đó có các hoạt động: Hội thảo về các giải pháp phát 

triển doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; Tư vấn, hướng dẫn thủ tục đăng 

ký thành lập doanh nghiệp (bao gồm đăng ký qua mạng điện tử), thủ tục đăng ký 

thuế, khai thuế và một số quy định trong lĩnh vực thuế; hướng dẫn và tặng phần 

mềm kế toán Misa cho doanh nghiệp, tổ chức; hướng dẫn sử dụng chứng thư, chữ 

ký số; hỗ trợ, kết nối các hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp 

khởi nghiệp tiếp cận vốn vay ưu đãi ngân hàng thương mại; Trưng bày, kết nối, 

giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp tiêu biểu của tỉnh. Chương trình đã cũng cấp 

nhiều thông tin bổ ích, hỗ trợ và cổ vũ cộng đồng doanh nghiệp, nhất là cộng 

đồng khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh trong đó lực lượng thanh niên trẻ chính là 

nòng cốt đông đảo… 

+Tổ chức thành công "Ngày hội khởi nghiệp tỉnh Đ ắk Lắk năm 2019” với 

nhiều hoạt động như: trưng bày hơn 230 sản phẩm khởi nghiệp của các startup 

đến từ các tỉnh Đắk Lắk, Quảng Nam, Lâm Đồng, Huế…; Diễn đàn “Khởi nghiệp 

Đắk Lắk - Kết nối nguồn lực”; Lễ tuyên dương cá nhân, tổ chức khởi nghiệp tiêu 

biểu và công bố các đề án/dự án/sản phẩm khởi nghiệp được hỗ trợ giai đoạn 

2019 - 2020. Ngày hội nhằm khơi dậy tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của 

cộng đồng doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân, nhất là các bạn thanh niên trẻ 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; gắn kết cộng đồng doanh nghiệp với hoạt động khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo; góp phần tạo động lực để phát triển Hệ sinh thái khởi 

nghiệp của tỉnh Đắk Lắk, tiến tới tạo điều kiện thuận lợi nhất để hình thành môi 

trường kinh doanh năng động và sáng tạo của khu vực Tây Nguyên. Các hoạt 

động trong ngày hội đã thu hút số lượng lớn thanh niên lập nghiệp, các doanh 

nghiệp trẻ năng động tham gia, tạo sân chơi bổ ích, kết nối các bạn thanh niên trẻ 

hỗ trợ nhau trong quá trình khởi nghiệp, kinh doanh. 

- Trợ giúp đào tạo doanh nghiệp nhỏ và vừa : 

+ Triển khai lồng ghép hỗ trợ cho các doanh nghiệp trẻ với chương trình, 

hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua việc tổ chức các lớp đào tạo, 

tập huấn khởi sự kinh doanh và quản trị doanh nghiệp, triển khai nhiều sự kiện, 

hội nghị, hội thảo hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi sự kinh doanh. 

+ Đã tổ chức 12 khóa tập huấn về Khởi sự kinh doanh và Quản trị doanh 

nghiệp cho học viên đến từ các doanh nghiệp, HTX, các cá nhân có nguyện vọng 

khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Trong đó, số lượng thanh niên 

trẻ, doanh nghiệp trẻ tham gia chiếm số lượng đông đảo và hoạt động tích cực. 

 +Tiếp tục triển khai thực hiện năm 2020: 02 lớp tại huyện Lắk; thị xã 

Buôn Hồ trong tháng 6/2020.  
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 III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN VÀ KIẾN NGHỊ: 

1.Những thuận lợi khó khăn trong quá trình thực hiện: 
- Thuận lợi trong công tác hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh liên quan 

đến công tác thanh niên: 

+ Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các Sở, 

ngành đơn vị có liên quan và sự chung tay của Hiệp hội doanh nhân trẻ, Công ty 

Cổ phần Vườn ươm trong công tác tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động; 

+ Các Sở, ngành, đơn vị trong toàn tỉnh nhìn chung đã chủ động, tích cực 

trong việc phối triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; các hoạt động diễn 

ra sôi nổi, thiết thực, đúng mục tiêu kế hoạch đề ra; 

+ Các doanh nghiệp, cá nhân, cộng đồng khởi nghiệp, nhất là lực lượng 

thanh niên, các doanh nghiệp trẻ rất tích cực, chủ động, nhiệt tình tham gia các 

hoạt động do tỉnh triển khai (đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo, tham gia kết 

nối sản phẩm…). 

-  Khó khăn trong công tác hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh liên quan 

đến công tác thanh niên: 

+ Mặc dù đạt được nhiều kết quả tích cực, tuy nhiên nhìn chung công tác 

phối hợp giữa các đơn vị trong triển khai các hoạt động vẫn còn chưa được 

thường xuyên, một số hoạt động chưa có tính liên kết nhằm phát huy hơn nữa 

hiệu quả thực hiện, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong phạm vi toàn tỉnh; 

+ Cộng đồng khởi nghiệp trẻ của tỉnh nhìn chung còn nhỏ lẻ, hạn chế nhiều 

về mặt thương mại hóa, kiến thức tài chính…do đó gặp không ít khó khăn, bị 

động khi gia nhập thị trường, gọi vốn đầu tư; 

+ Dịch COVID 19 ảnh hưởng lớn đến các hoạt động khởi nghiệp năm 

2020. 

2. Kết quả đạt đƣợc: 

- Về thực hiện các nội dung trong kế hoạch được giao qua các năm: các 

phòng, trung tâm thuộc Sở và Ban chấp hành chi đoàn Sở Kế hoạch và Đầu tư  

Đắk Lắk đã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch hàng năm, và đạt được 

kết quả theo nội dung, yêu cầu đề ra, đã góp phần thực hiện một số nội dung có 

liên quan trong việc thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao; 

- Góp phần thực hiện các mục tiêu, yêu cầu, nội dung có liên quan trong 

Kế hoạch số 3297/KH-UBND, ngày 04/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý Nhà nước về thanh niên 

năm 2016 trên địa bàn tỉnh, thực hiện Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 

02/10/2012 của UBND tỉnh về Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh Đắk 

Lắk giai đoạn 2012-2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện một số nhiệm 

vụ trọng tâm xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn 2016-2020 trong Quản lý 

Nhà nước về thanh niên của tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số 3352/QĐ-UBND 

ngày 04/12/2017 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thực 

hiện chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đắk Lắk giai đoạn II (2016-2020); 
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Kế hoạch số 4512/KH-UBND ngày 05/6/2019 của UBND tỉnh Đắk Lắk về Kế 

hoạch công tác thanh niên năm 2019.   

IV. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2021-2030 VÀ 

CÁC KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT: 

1. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ giai đoạn 2021-2030: 

a. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ chung giai đoạn 2021-2030 

Công tác thanh niên là nhiệm vụ lâu dài, thường xuyên, quan trọng để 

xây dựng nguồn nhân lực, đội ngũ cán bộ quản lý kế cận của toàn Hệ thống 

chính trị, Bộ máy nhà nước từ TW đến địa phương, kiên định thực hiện mục 

tiêu cao cả của Đảng và Nhà nước ta “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công 

bằng, văn minh” hiện tại và trong tương lai. Vấn đề này cần phải duy trì và tiếp 

tục thực hiện tốt các nội dung, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp các Kế hoạch 

của tỉnh đã đề ra giai đoạn II (2016 -2020) và các nhiệm vụ, giải pháp của tỉnh 

Đắk Lắk giai đoạn 2021-2030, thực hiện tính liên tục, kế thừa, phát triển để có 

được đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức kiên định lập trường tư tưởng của 

Đảng có trình độ, năng lực “vừa hồng vừa chuyên” cho việc thực hiện thành 

công hai nhiệm vụ chiến lược của Đảng là xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt 

Nam. 

b. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ cụ thể  giai đoạn 2021-2030:   

- Quán triệt, tổ chức triển khai kịp thời các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp 

Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác thanh niên để 

thực hiện đạt các mục tiêu chung. 

- Nâng cao chất lượng giáo dục truyền thống, giáo dục pháp luật, trang bị 

kỹ năng sống, kỹ năng hoạt động xã hội, công tác chuyên môn cho thanh niên. 

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, các sân chơi văn hóa, thể thao, kinh phí 

hoạt động cho công tác thanh niên. 

- Tiếp tục tạo cơ chế tuyển chọn, bố trí và sử dụng có hiệu quả tài năng trẻ 

tạo nguồn nhân lực chất lượng cao để đáp ứng các nhu cầu nhiệm vụ mới.   

- Tạo môi trường và cơ chế phối hợp giữa Lãnh đạo Sở và tổ chức Đoàn  

Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh cũng như giữa các đoàn thể trong cơ quan. 

2. Kiến nghị:  

 Phát huy các thuận lợi, khắc phục các khó khăn nêu trên. Tiếp tục thực 

hiện tốt các nội dung, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp các kế hoạch của tỉnh đã 

đề ra giai đoạn II (2016-2020) và các nhiệm vụ giải pháp của tỉnh Đắk Lắk giai 

đoạn 2021-2030 để thực hiện tính liên tục, kế thừa, phát triển để có đội ngũ , 

nguồn nhân lực có chất lượng, có năng lực thực hiện thành công hai nhiệm vụ 

chiến lược của Đảng là xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam; 

Phạm vi liên quan đến các hoạt động công tác thanh niên của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư hẹp, số lượng thanh niên ít, đang giảm dần, các nhiệm vụ liên 
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quan đến công tác quản lý Nhà nước về thanh niên cũng không nhiều theo các 

nội dung yêu cầu nêu trên, do đó có ít các đề xuất, kiến nghị cần giải quyết.  

Trên đây là nội dung báo cáo Tổng kết Chương trình phát triển thanh 

niên tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2012-2020 và đề xuất phương hướng nhiệm vụ 

giai đoạn 2021-2030 tại Sở Kế hoạch và Đầu tư. Sở Kế họach và Đầu tư báo 

cáo Sở Nội vụ tỉnh biết,  tổng hợp./. 

Nơi nhận:                             KT.GIÁM ĐỐC 

- Sở Nội vụ(b/c);                                                                              PHÓ GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- BCH Đoàn TNCSHCM Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                                                                         

- Lưu VT,VP. 

 

                                                                                      Y Hƣơng Niê 
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                                                                           HUY ĐỘNG NGUỒN LỰC                                                                             Phụ biểu 

CHO PHÁT TRIỂN THANH NIÊN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐĂK LĂK GIAI ĐOẠN (2012 – 2020) 

 

(Kèm theo Báo cáo số              /BC-SKHĐT ngày       tháng  6 năm 2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư Đắk Lắk) 

 

Đơn vị tính:  Triệu đồng 

 

 

STT 
Nguồn vốn đầu tƣ/ 

Nội dung đầu tƣ 

Huy động nguồn lực đầu tƣ qua các năm 

Tổng cộng 
(2012-2020) 

Năm 2012 Năm 2013 
Năm 

2014 
Năm 2015 Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 

  TỔNG CỘNG   285.118     20.481        8.241  18.158     19.445      35.331      35.040      43.545      33.588  71.289 

1 

Nguồn NSTW và NST đầu tư các trung tâm văn hóa, 

thể thao cấp huyện; Quảng trường trung tâm 

huyện,…và Trung tâm văn hóa điện ảnh đa chức năng 

vùng Tây Nguyên 

  117.068      16.625        4.388  
    

12.153  
    11.492      26.851      13.412      16.447      15.700  23.485 

2 

Nguồn vốn sự nghiệp CTMTQG Văn hóa 2012- 2015 

mua sắm các thiết chế văn hóa, thể thao và khu vui 

chơi trẻ em 

      8.994        3.856        3.853  1.285           

 

3 

Nguồn vốn sự nghiệp CTMTQG NTM 2016 -2017 

(KH năm 2018 trở đi do Sở Tài chính tham mưu phân 

bổ) để mua sắm các thiết chế văn hóa 

 3.130                1.230        1.900      

 

4 
Nguồn vốn ĐTPT Chương trình MTQG NTM đàu tư 

xây dựng nhà văn hóa và sân thể thao xã 
132.441 

  
4.720 7.953 7.250 19.728 27.098 17.888 47.804 
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PHỤ LỤC I 

BIỂU THỐNG KÊ CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH  

PHÁT TRIỂN THANH NIÊN TỈNH ĐẮK LẮK GIAI ĐOẠN 2012-2020 

Đơn vị:       Sở Kế hoạch và Đầu tư  

STT Số, ký hiệu 

văn bản 

Ngày ban hành Trích yếu nội dung Cơ quan 

ban hành 

Cơ quan, đơn vị 

chủ trì thực hiện 

Cơ quan, đơn vị 

phối hợp thực 

hiện 

Ghi chú 

01 
số 489/KH-

SKHĐT 
06/4/2016 

Kế hoạch Quản lý nhà nước 

về thanh niên 
Sở KH&ĐT Sở KH&ĐT 

Các Phòng 

thuộc Sở 
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PHỤ LỤC II 

BIỂU THỐNG KÊ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN  

THANH NIÊN TỈNH ĐẮK LẮK GIAI ĐOẠN 2012-2020 

Đơn vị:  Sở Kế hoạch và Đầu tư  

TT Tên chỉ tiêu 

Chỉ tiêu 

Chƣơng 

trình phát 

triển thanh 

niên tỉnh 

Chỉ tiêu 

chƣơng 

trình phát 

triển thanh 

niên của 

các cơ 

quan, đơn 

vị và địa 

phƣơng 

Kết quả thực hiện  

 

Cơ quan, đơn vị  

tổ chức đánh giá 

 

 

 

 

Ghi chú 

(người ) 

 

Chƣa 

đạt 
Đạt 

 

Vƣợt 

 

I 

Mục tiêu 1: Giáo dục thanh niên về lý tƣởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống văn hóa; ý thức tuân thủ pháp luật, có 

trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội 

 

    

 

01 

100% thanh niên là công chức, viên chức, học 

sinh, sinh viên, thanh niên lực lượng vũ trang 

được tuyên truyền, học tập nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

100% 28  100%  Sở Kế hoạch và Đầu tư  28 

02 

Trên 60% thanh niên nông thôn, đô thị và 

thanh niên công nhân được tuyên truyền, 

học tập nghị quyết của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước 

60% 28  100%  Sở Kế hoạch và Đầu tư  28 
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PHỤ LỤC IV 

BIỂU THỐNG KÊ TỔ CHỨC BỘ MÁY LÀM CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC VỀ THANH NIÊN 

Đơn vị:     Sở Kế hoạch và Đầu tư  2011-2020 

STT Họ và tên 
Ngày tháng 

năm sinh 
Chức vụ 

Đơn vị công tác 

(phòng, ban,..) 

Số năm công 

tác trong cơ 

quan QLNN 

Số năm làm 

công tác 

QLNN về 

thanh niên 

Ghi chú 

01 Y Hương Niê 02/11/1976 

Bí thư 

ĐoànTNCS 

HCM 

Sở KH & ĐT 

Phó  

Trưởng phòng 

Đấu thầu 

TĐGSĐT 

15 5 2009-2014 

 

02 

 

Nguyễn Việt Nhân 
17/01/1983 

Bí thư 

ĐoànTNCS 

HCM 

Sở KH&ĐT 

 

Phó TP, Phụ trách 

Phòng 

DNKTTT&TN 

 

11 

 

4 

 

2014-2018 

03 Nguyễn Công Huân 02/11/1989 

Bí thư 

ĐoànTNCS 

HCM 

Sở KH&ĐT 

Chuyên viên 

Phòng Tổng hợp 

Quy hoạch, Sở 

KH&ĐT 

11 2 2019-2020 

04 Nguyễn Hữu Tứ 05/12/1982 
Chuyên viên VP 

Sở 
  Văn phòng Sở 10 3 2011-2013 

05 Vũ Văn Tâm 08/08/1960 
Phó Chánh Văn 

phòng Sở 
Văn phòng Sở 39 5 2015-2020 
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